

Jahresabschluss
zum
31. Dezember 2016

der

CTS Eventim Solutions GmbH
Bremen

Handelsregister Bremen
Registernummer HRB 19598

CTS Eventim Solutions GmbH, Bremen
Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit
vom 01. Januar bis 31. Dezember 2016

	<u>2016</u>	<u>2015</u>
	EUR	EUR
1. Umsatzerlöse	23.652.732,57	21.621.000,55
2. Sonstige betriebliche Erträge		
davon aus Währungsumrechnung EUR 817,54 (Vorjahr: EUR 164,15)	<u>92.004,57</u>	<u>454.065,02</u>
	23.744.737,14	22.075.065,57
3. Materialaufwand		
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	367.552,81	501.502,07
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	2.003.311,78	1.880.428,72
4. Personalaufwand		
a) Löhne und Gehälter	13.384.849,06	11.755.303,83
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	2.422.804,95	2.101.879,99
davon für Altersversorgung EUR 0,00 (Vorjahr: EUR 0,00)		
5. Abschreibungen		
a) auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	363.401,64	352.489,35
6. Sonstige betriebliche Aufwendungen		
davon aus Währungsumrechnung EUR 1.002,65 (Vorjahr: EUR 3.552,27)	4.479.209,11	4.031.537,35
7. Ergebnis nach Steuern	<u>723.607,79</u>	<u>1.451.924,26</u>
8. Aufgrund eines Gewinnabführungsvertrages abgeführter Gewinn	<u>723.607,79</u>	<u>1.451.924,26</u>
9. Jahresüberschuss	<u><u>0,00</u></u>	<u><u>0,00</u></u>

Bremen, den 27. Januar 2017

Geschäftsführer
Christian Alexander Ruoff

Geschäftsführer
Christoph Bodi

CTS Eventim Solutions GmbH, Bremen
Anhang zum Jahresabschluss
für das Geschäftsjahr 2016

I. Allgemeine Angaben

Die CTS Eventim Solutions GmbH hat ihren Sitz in Bremen und ist in das Handelsregister beim Amtsgericht Bremen unter der Registernummer HRB 19598 eingetragen.

Die CTS Eventim Solutions GmbH ist zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2016 eine mittelgroße Kapitalgesellschaft im Sinne des § 267 HGB.

Der Jahresabschluss ist nach den Rechnungslegungsvorschriften des Handelsgesetzbuches in Verbindung mit den Vorschriften des Gesetzes betreffend Gesellschaften mit beschränkter Haftung (GmbHG) erstellt worden.

Die Gewinn- und Verlustrechnung ist nach dem Gesamtkostenverfahren gem. § 275 Abs. 2 HGB aufgestellt.

Durch die Erstanwendung des Bilanzrichtlinie-Umsetzungsgesetz (BilRUG) ergeben sich im Geschäftsjahr 2016 Ausweisänderung in der Gewinn- und Verlustrechnung im Zusammenhang mit der Neudefinition der Umsatzerlöse (§277 Abs. 1 HGB nF). Diese betreffen insbesondere die Umsatzerlöse und die sonstigen betrieblichen Erträge sowie die korrespondierenden Aufwandsposten. Insofern sind die entsprechenden Vorjahresbeträge nicht vergleichbar. Bei fehlender Vergleichbarkeit von Vorjahresangaben werden diese entsprechend im Anhang erläutert. Außerhalb der Änderungen des BilRUG sind die Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden gegenüber dem Vorjahr unverändert.

Das Geschäftsjahr ist das Kalenderjahr.

Im Interesse einer besseren Klarheit und Übersichtlichkeit werden die nach den gesetzlichen Vorschriften bei den Posten der Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung anzubringenden Vermerke ebenso wie die Vermerke, die wahlweise in der Bilanz bzw. Gewinn- und Verlustrechnung oder im Anhang anzubringen sind, weitestgehend im Anhang aufgeführt.

II. Angaben zu Bilanzierungs-, Bewertungs- und Ausweismethoden

Die Bilanzierungs- und Bewertungsrichtlinien sind gegenüber dem Vorjahr unverändert.

Entgeltlich erworbene **immaterielle Vermögensgegenstände** und **Sachanlagen** werden zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten vermindert um planmäßige Abschreibungen angesetzt.

Die Abschreibungen erfolgen linear entsprechend der betriebsgewöhnlichen Nutzungsdauern. Es werden nachfolgende Nutzungsdauern zugrundegelegt:

- Software	1 - 5 Jahre
- Einbauten	5 - 14 Jahre
- Betriebs- und Geschäftsausstattung	3 - 14 Jahre

Die **Vorräte** sind zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten und unter Berücksichtigung des Niederstwertprinzips bewertet.

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände werden mit dem Nennwert bzw. mit dem am Bilanzstichtag beizulegenden niedrigeren Wert angesetzt.

Die **Kassenbestände und Bankguthaben** sind zum Nennwert am Bilanzstichtag angesetzt.

Als **aktive Rechnungsabgrenzungsposten** sind Auszahlungen vor dem Abschlussstichtag angesetzt, soweit sie Aufwand für einen bestimmten Zeitraum nach diesem Zeitpunkt darstellen.

Das **gezeichnete Kapital** wird zum Nennwert bilanziert.

Die **sonstigen Rückstellungen** werden zum Erfüllungsbetrag bilanziert und berücksichtigen alle erkennbaren Risiken und ungewissen Verbindlichkeiten mit den Beträgen, die nach dem Grundsatz vorsichtiger kaufmännischer Beurteilung notwendig sind. Künftige Preis- und Kostensteigerungen wurden bei der Ermittlung der Rückstellungen berücksichtigt.

Verbindlichkeiten wurden mit dem Erfüllungsbetrag angesetzt.

Währungsumrechnung

Geschäftsvorfälle in fremder Währung werden grundsätzlich mit dem historischen Kurs zum Zeitpunkt der Erstverbuchung erfasst. Kurzfristige Fremdwährungsverbindlichkeiten werden mit dem Devisenkassamittelkurs am Bilanzstichtag bewertet.

III. Erläuterungen zur Bilanz

Die Entwicklung des **Anlagevermögens** im Geschäftsjahr 2016 ist in dem als Anlage zum Anhang beigefügten Anlagespiegel dargestellt.

Die in der Bilanz ausgewiesenen **Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände** haben alle eine Restlaufzeit von unter einem Jahr.

Die **Forderungen gegen verbundene Unternehmen** entfallen mit TEUR 2.232 (Vorjahr: TEUR 3.277) auf Forderungen aus Lieferungen und Leistungen.

Der **aktive Rechnungsabgrenzungsposten** betrifft im Wesentlichen Abgrenzungen von im Voraus gezahlten Softwarewartungen.

Das gezeichnete **Eigenkapital** beträgt EUR 226.250. Die alleinige Gesellschafterin ist die CTS EVENTIM AG & Co. KGaA, München.

Die **sonstigen Rückstellungen** entfallen im Wesentlichen auf Personalrückstellungen in Höhe von TEUR 846 (Vorjahr: TEUR 809) und Rückstellungen für ausstehende Eingangsrechnungen/Gutschriften in Höhe von TEUR 175 (Vorjahr: TEUR 219).

Sämtliche **Verbindlichkeiten** sind unbesichert und haben eine Restlaufzeit von weniger als einem Jahr.

Die **Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen** resultieren mit TEUR 415 (Vorjahr: TEUR 1.105) aus Lieferungen und Leistungen, mit TEUR 759 (Vorjahr: TEUR 293) aus umsatzsteuerlicher Organschaft und mit TEUR 4.230 (Vorjahr: TEUR 3.506) aus Ergebnisabführungsverträgen. Von den Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen betreffen TEUR 5.299 (Vorjahr: TEUR 3.325) Verbindlichkeiten gegenüber der Gesellschafterin.

IV. Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

Die **Umsatzerlöse** betreffen im Wesentlichen Erlöse aus Softwareentwicklung sowie Erlöse aus Systemgebühren. Sie wurden überwiegend im Inland erzielt.

Aufgrund der Erstanwendung des BilRUG im Geschäftsjahr 2016 sind die Umsatzerlöse nach § 277 Abs. 1 HGB nicht mit denen des Vorjahres vergleichbar. Durch die Erstanwendung des BilRUG wurden im Berichtsjahr Erträge in Höhe von TEUR 262 (Vorjahr: TEUR 355) in den Umsatzerlösen ausgewiesen, die bislang in den sonstigen betrieblichen Erträgen erfasst worden sind.

Die **sonstigen betrieblichen Erträge** enthalten Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen von TEUR 16 (Vorjahr: TEUR 4).

In den **sonstigen betrieblichen Aufwendungen** sind periodenfremde Aufwendungen in Höhe von TEUR 1 (Vorjahr: TEUR 4) enthalten, die im Wesentlichen Mietnebenkostenabrechnungen für vergangene Jahre betreffen.

V. Sonstige Angaben

Die Gesellschaft wurde am 31. August 2000 gegründet. Durch Beschlüsse in der Gesellschafterversammlung am 04. November 2002 wurde das Stammkapital, zur Durchführung der Verschmelzung der SH Software GmbH, Bremen und der Timo-Soft Software Entwicklungs GmbH, Oberhausen auf die CTS Eventim Solutions GmbH (vormals: ShowSoft GmbH), Bremen, um EUR 100.000,-- bzw. EUR 26.250,-- auf EUR 226.250,-- erhöht. Die Kapitalerhöhung wurde mit der Eintragung der Verschmelzung am 03. Februar 2003 in das Handelsregister beim Amtsgericht Bremen wirksam (§ 55 Umwandlungsgesetz). Die Stammeinlagen werden in voller Höhe von der CTS EVENTIM AG & Co. KGaA, München gehalten.

Es bestehen keine **Haftungsverhältnisse**. Zum Bilanzstichtag bestanden **sonstige finanzielle Verpflichtungen** aus mittel- und langfristigen Miet- und Leasingverträgen und übrigen Verpflichtungen in Höhe von TEUR 1.945 (Vorjahr: TEUR 1.216). Davon sind TEUR 528 (Vorjahr: TEUR 629) innerhalb eines Jahres fällig.

Einzelvertretungsberechtigter **Geschäftsführer** der Gesellschaft ist Dipl.-Betriebswirt Christian Alexander Ruoff.

Zur gemeinschaftlichen Vertretung ist Diplom-Wirtschaftsinformatiker Christoph Bodi berechtigt.

Bezüglich der Gesamtbezüge der Geschäftsführer wird von der Schutzklausel des § 286 Abs. 4 HGB Gebrauch gemacht.

Im Geschäftsjahr wurden durchschnittlich 267 **Arbeitnehmer** beschäftigt, darin enthalten sind 12 Aushilfen.

Die Gesellschaft wird gem. § 291 Abs. 1 HGB in den befreienden **IFRS-Konzernabschluss** der CTS EVENTIM AG & Co. KGaA, München einbezogen. Der Konzernabschluss wird im digitalen Unternehmensregister/Bundesanzeiger veröffentlicht.

Das Jahresergebnis für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis 31. Dezember 2016 wird aufgrund des bestehenden Beherrschungs- und Gewinnabführungsvertrages an die CTS EVENTIM AG & Co. KGaA, München, abgeführt. Eine entsprechende Verbindlichkeit gegenüber Gesellschafter ist erfasst.

Bremen, den 27. Januar 2017

Geschäftsführer
Christian Alexander Ruoff

Anlagespiegel für die Zeit vom 01. Januar bis 31. Dezember 2016

	Anschaffungs-/ Herstellungskosten			kumulierte Abschreibungen			Stand 31.12.2016 EUR	Buchwerte 31.12.2016 EUR	Buchwerte 31.12.2015 EUR	
	Stand 01.01.2016 EUR	Zugänge	Abgänge	Stand 31.12.2016 EUR	Stand 01.01.2016 EUR	Zugänge				Abgänge
		EUR	EUR	EUR	EUR	EUR				EUR
I. Immaterielle Vermögensgegenstände										
1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie										
Lizenzen an solchen Rechten und Werten	997.071,37	51.886,12	532.183,18	516.774,31	886.835,96	60.462,78	532.183,18	415.115,56	101.658,75	110.235,41
	997.071,37	51.886,12	532.183,18	516.774,31	886.835,96	60.462,78	532.183,18	415.115,56	101.658,75	110.235,41
II. Sachanlagen										
1. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung										
	2.858.773,50	344.183,00	747.582,29	2.455.374,21	2.139.649,02	302.938,86	747.582,29	1.695.005,59	760.368,62	719.124,48
	2.858.773,50	344.183,00	747.582,29	2.455.374,21	2.139.649,02	302.938,86	747.582,29	1.695.005,59	760.368,62	719.124,48
III. Finanzanlagen										
1. Anteile an verbundenen Unternehmen										
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.855.844,87	396.069,12	1.279.765,47	2.972.148,52	3.026.484,98	363.401,64	1.279.765,47	2.110.121,15	862.027,37	829.359,89